C

præsidium.

1. Cum igitur erit demonstrandum. In Pal. quart. & sextus prætor Tostanum, Gembl. & Colon. prius cōsi, demonstratum.

2. Gloria, civitas, amicitia. Sic Pall. omnes item Brull. & Fabre. re. Et, nemo enim duarum civitatum esse potest jure nature, & de datione civitatis Romanæ loqui apparet. vulgata, civitates.

3. A nostra si laudabimus & dicemus. Illud dicimus non adest in Pall. pleneque Gulicimianis, poteratque abesse sine sententia incommodo.

4. Aut quod rectum sit ex aliorum laude. Pall. omnes rejiciunt hanc positionem, habentque velle quod rectum sit, aut ex aliorum. neque aliter Suffridi codd. item Brac. Fabr.

5. Vereri nos dicemus, ut illius facta verbis consequi possimus. Pal. cert. quart. sext. Brull. non agnoscunt illud dicemus, quo carere possimus, omnes si tamen ceterique præter secundum, exhibebant consequi non possimus, quod Latine dici posse hac significatione, strene negat Lambinus.

6. Ille qui laudatur fuerit aut sit. Est à Pal. sec. & Suffridi nostri libris, quod attinet ad laudatur, nam Pall. ceteri omnes inculcant illud aut sit, hæc tenus libris publicatis ignoratum.

7. Principio tractato ab aliqua harum quas ante. Sic. Ita Lambinus, neque aliter Brull. aut Pal. sec. quippe ceteri spernunt adhuc se illud ab re vulgo Eraty. Princ. tractato tum ab re tum ab aliqua harum.

praesidium. In vituperatione, si bono genere, de decori maioribus fuisse: si malo, tamen his ipsis detrimento fuisse. Educatio, in laude, bene, & honeste, in bonis disciplinis per omnem pueritiam educatum esse: in vituperatione, è contrario. Deinde transire oportet ad corporis commoda. A natura, in laude: si sit dignitas, atque forma, laudi fuisse eam; non quemadmodum ceteris, detrimento, atque de decori: si vires, atque velocitas egregia; honestis exercitationibus, & industriis dicemus comparata: 1 si valetudo perpetua; diligentia, & temperantia cupiditatum. In vituperatione, si erunt haec corporis commoda, male his usum dicemus, quae casu & natura, tanquam quilibet gladiator habuerit, si non erunt praeter formam, omnia ipsius culpa, 2 & intemperantia non fuisse dicemus. (7) Deinde revertemur ad extraneas res, & in his, animi virtutes, aut vitia quae fuerint, considerabimus: divitias, an paupertas fuerit, & quae potestates, quae gloriae, quae amicitiae, quae inimicitiae, & quae fortiter in inimicitias gerendis fecerit; & quae causa susceperit inimicitias, qua fide, benevolentia, officio gesserit amicitias. In divitiis qualis, aut in paupertate cujusmodi fuerit: quemadmodum habuerit in potestatibus gerendis animum. Si interierit, cujusmodi mori ejus fuerit, cujusmodi res mortem ejus sit consecuta. Ad omnes autem res, in quibus animus hominis maxime consideratur, ille quatuor animi virtutes erunt accommodandae: ut, si laudemus; aliud iuste, aliud fortiter, aliud modeste, aliud prudenter factum esse dicamus: si vituperemus, è contrario, aliud iniuste, aliud ignave, illud immodeste, aliud stulte factum esse dicamus. Perspicuum est jam nimirum ex hac dispositione, quemadmodum sit tractanda tripartita divisio laudis & vituperationis, si illud etiam a sumserimus; non necesse esse nos omnes has partes in laudem, aut vituperationem transferre, 3 propterea quod saepe ne incidunt quidem: saepe ita tenuiter incidunt, ut non sint necessaria dictu. Quapropter eas partes, quae firmissime videbuntur, legere oportebit. (8) Conclusionibus brevibus utemur, enumeratione ad exitum causae: in ipsa causa crebras & breves amplificationes interponemus per locos communes. Nec hoc genus causae, eo quod raro accidit in vita, 4 negligentius considerandum est. NEQUE ENIM id, quod potest accidere, ut faciendum sit aliquando, non oportet velle quam accommodatissime posse facere. Et, si separatim haec causa minus saepe tractatur: at in judicialibus, & in deliberativis causis saepe magnae partes versantur laudis, aut vituperationis, quare in hoc quoque genere causae 5 non nihil industria consumandum putamus. (9) NVNC, absoluta nobis difficillima parte rhetoricae, hoc est, inventione perpolitae, atque ad omne causae genus accommodata, tempus est ad ceteras partes proficisci. Deinceps igitur de dispositione dicemus. (10) QUONIAM dispositio est, per quam illa, quae invenimus, in ordinem redigimus, ut certo quidque loco pronuntietur: videndum est, cujusmodi rationem in disponendo habere conveniat. (11) Genera dispositionis sunt duo: unum ab institutione artis profectum: alterum ad casum temporis accommodatum. Ex institutione artis dis-

ponemus, cum sequemur eam praecptionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusionem: & hunc ordinem, quemadmodum praecptum est ante, in dicendo sequemur. Item ex institutione artis, non modo totas causas per orationem, sed singulas quoque argumentationis partes disponemus, quemadmodum in secundo libro docuimus, id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem. Haec igitur duplex dispositio est, & una per orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis profecta. Est autem & alia dispositio, quae, cum ab ordine artificioso recedendum est, oratoris iudicio ad tempus accommodatur: ut si a narratione dicere incipiamus, aut ab aliqua firmissima argumentatione, aut à litterarum aliquarum recitatione: aut si secundum principium confirmationem utamur, deinde narrationem: aut si quam huiusmodi permutationem ordinis faciamus: quorum nihil, nisi causa postulet, fieri oportebit. Nam si vehementer aures auditorum obtusa videbuntur, atque animi defatigati ab adversariis multitudine verborum, commode poterimus principio supersedere, & exordium causam aut à narratione, aut ab aliqua firma argumentatione, deinde, si commodum erit, quia non semper necesse est, ad principium sententiam reverti licebit. Si causa nostra magnam difficultatem videbitur habere, ut nemo aequo animo principium possit audire: à narratione cum inceperimus, ad principium sententiam revertamur licebit. Si narratio parum probabilis est, exordiemur ab aliqua firma argumentatione. His commutationibus, & translationibus partium saepe uti necesse est, cum ipsa res artificiosam dispositionem artificiosè commutare cogit. In confirmatione, & confutatione argumentationum dispositiones huiusmodi convenit habere: firmissimas argumentationes in primis & postremis causa partibus collocare: mediocres, & neque inutiles ad dicendum, neque necessarias ad probandum, quae si separatim ac singulae dicantur, infirmae sint, cum ceteris conjunctae, firmae, & probabiles fiant, interponi, & in medio collocari oportet, nam re narrata, statim expectat animus auditoris, ex qua se causa confirmari possit. Quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem. Et quoniam superius dictum facile memoriae mandatur, utile est, cum dicere desinamus, recentem aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem. Haec dispositio locorum, tanquam instructio militum, facillime in dicendo, sicut illa in pugnano, parare poterit victoriam. (12) PRONUNTIATIONEM multi maxime utilem oratori dixerunt esse, & ad persuadendum plurimum valere, nos quidem unum de quinque rebus plurimum posse non facile dixerimus; nec egregie magnam esse utilitatem in pronuntiatione, audacter confirmaverimus, nam commodae inventiones, & concinnae verborum elocutiones, & partium causae artificiosae dispositiones, & horum omnium diligens memoria, sine pronuntiatione, non plus, quam sine his rebus pronuntiatio

1. Si valetudo perpetua, diligentia & temp. cupid. Est à Pal. quarto & sexto, neque aliter Bechiceno, eod. quam quod in praeterea si valetudo perp. inapte huc. usque impressi: si valetudo, ex perpetua dilig. 4. nam perpetua valetudo, eadem est cum constante, cui opponitur varia.

2. Et intemperantia non fuisse. Pall. veriores ignorant negativam. Secundo vero habet. Et intemp. accidisse, ut videatur referendum, obfuisse hoc est, obfuisse.

3. Propterea quod saepe ne incidunt quidem, saepe ita tenuiter incidunt ut non sint necessaria dictu. Habentur ista quidem omnia in Pall. quarto numero, sed quartus & sextus solum habent: propterea non saepe iudicant ut non sint necessaria dictu, quomodo item fuit in Brull. & vero malim praevulgatis.

4. Negligentius considerandum est. Vox penultima alia est in Pal. in eod. & quart. item Br. & Fabr. commendandum. Guelmius formabat, commendandum.

5. Non nihil industria consumandum putamus. Ita erat in Br. in Pal.

pr. & sexto, cui ultimo superscriptum, id est, conferendum, quod deinde irrepit in contextum. Guelmius malebat emendandum, uti erat in Fabr. firmatque Pal. cert. Vulgata putamus, potest quidem tolerari, dum norint lectores, auctorem de oratoris studio loqui, non de ipso se, ut haecenus perperam explicarunt.

6. Una per orationes, altera per argumentationes. Sic Palatinus omnes praeter secundum, in quo, orationis, altera per argumentationis partes. Suffridus noster ait fuisse in suis orationibus & argumentationibus, quod verius esse, ex superioribus planum putabat Guelmius.

7. Nec quidem unum de quinque rebus plurimum posse, utis &c. Secuti sumus auctoritatem Pal. quarti, sexti, & Brull. nam recepta lectio: Nec quid unum, &c. plurimum posse, utis &c.

8. Nec egregie magnam. Videatur illa negativa adversari perioda subservienti, & vero Pal. quartus servat, & egregie, ut videatur retrahenda adhaec litera à voce praecedenti, quod fieret sed; aut referendum à 4.

riatio sola valere poterit. Quare, quia nemo de ea re diligenter scripsit (nam omnes vix posse putarunt de voce, & vultu, & gestu dilucide scribi, cum hæc res ad sensus nostros pertinerent) & quia magno opere ea pars à nobis ad dicendum comparanda est, non negligenter videtur tota res consideranda. (7) Dividitur igitur pronuntiatio in *vocis figuram*, & *co-poris motum*. (aa) *Figura vocis*, est quæ suum quemdam possidet habitum ratione, & industria comparatum. (bb) Ea dividitur in tres partes, magnitudinem, firmitudinem, mollitudinem. Magnitudinem vocis maxime comparat natura, non nihil hanc auget, sed maxime conservat sursu. Firmitudinem vocis maxime natura comparat, non nihil adauget, & maxime conservat, exercitatio declamationis. Mollitudinem vocis, hoc est, ut eam torquere in dicendo pro nostro commodo possimus, maxime facit exercitatio declamationis. (cc) Quapropter de magnitudine vocis, & firmitudinis parte, quoniam altera natura, altera cura comparatur, nihil ad nos attinet commonere, nisi ut ab iis, qui non inficii sunt ejus artificii, ratio curandæ vocis petatur. (dd) De ea parte firmitudinis, quæ conservatur ratione declamationis, & de mollitudine vocis, quæ maxime necessaria est oratori, quoniam ea quoque moderatione declamationis comparatur, dicendum videtur. Firmam igitur maxime poterimus in dicendo vocem conservare, si quàm maxime sedata & depressa voce principia dicemus. nam læduntur arteriæ, si antequam leni voce permissa sunt, acris clamore compleantur. Etiam intervallis longioribus uti conveniet. recreatur enim vox spirita, & arteriæ reticendo acquiescunt. Et continuum clamorem remittere, & ad sermonem transire oportet: (commutatissime enim faciunt, ut 2. nullo genere vocis effuso in omni voce integri simus,) & acutus vocis 3. exclamationes vitare. ictus enim fit, & vulnerantur arteriæ acuta, atque attenuata nimis acclamatione, & siquis splendor est vocis, confumitur uno clamore universis. Et uno spiritu continere multa dicere in extrema conveniet oratione. fauces enim calefiunt, & arteriæ complentur, & vox, quæ variè tractata est, reducit in quendam sonum æquabilem atque constantem, sæpe rerum naturæ, gratia quædam jure debetur, velut accidit in hac re. nam quæ diximus ad vocem servandam professe, 4. eadem attinent ad suavitatem pronuntiationis: ut, quod nostræ voci profuit, idem voluptate auditoris probetur. Utile est ad firmitudinem vocis, sedata vox in principio, quid insuavis, quàm clamor in exordio causæ? Intervalla vocem confirmant: eadem sententias concinniores divisione reddunt, & auditori spatium cogitandi relinquunt. Conservat vocem continuum clamoris remissio. Et auditorem quidem *varietas* maximè delectat; cum sermone animus ejus retinet, aut exulscitat clamore. Acuta exclamatio vocem, & fauces vulnerat: eadem lædit auditorem, habet enim quiddam illiberale, & ad muliebrem potius vociferationem, quàm ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. In extrema oratione continens vox remedio est voci. quid? hæc eadem nonne animum vehementissimè calefacit auditoris, in totius conclusione causæ? Quoniam igitur res eadem vocis firmitudini, & pronuntiationis suavitudini profunt, de utraque res simul erit in præsentia dictum, 5. de firmitudine quæ visa sunt, de

suavitate, quæ conjuncta fuerunt: cætera suo loco paullo post dicemus. (ee) Mollitudo igitur vocis, quoniam omnis ad theoris præceptionem pertinet, diligentius nobis consideranda est. (ff) Eam dividimus in feronem, contentionem, amplificationem. Sermo est oratio remissa, & finitima quotidianæ locutioni. Contentio est oratio acris, & ad confirmandum, & contutandum accommodata. Amplificatio, est oratio, quæ aut ad iracundiam inducit, aut ad misericordiam trahit auditoris animum. (gg) Sermo dividitur in partes quatuor, dignitatem, demonstrationem, narrationem, jocationem. Dignitas, est oratio cum aliqua gravitate, & vocis remissione. Demonstratio, est quæ docet remissa voce, quomodo quid fieri poterit, aut non poterit. Narratio, est rerum gestarum, aut perinde ut gestarum, expositio. Jocatio, est oratio, 5. quæ ex aliqua re risum pudentem, & liberalem potest comparare. (hh) Contentio dividitur in continuationem, & distributionem. Continuatio, est orationis enuntiandæ acceleratio clamosa. Distributio, est in contentione oratio frequens, cum raris, & brevibus intervallis, acris vociferationem, & amplificatio dividitur in cohortationem, & conquestionem. Cohortatio est, quæ aliquod peccatum amplificans, auditorem ad iracundiam adducit. Conquestio est oratio, quæ incommodorum amplificatione animum auditoris ad misericordiam perducit. (kk) Quoniam igitur mollitudo vocis in tres partes divisa est, & hæc partes ipsæ in octo partes alias distributæ, harum octo partium quæ cujusque idonea pronuntiatio sit, demonstrandum videtur. Sermo, cum est in dignitate, plenis faucibus quàm sedatissima, & depressissima voce uti conveniet: ita tamen, ut ne ab oratoria consuetudine ad tragicam transeamus. Cum autem est in demonstratione, voce paululum attenuata, crebris intervallis, & divisionibus uti oportebit: ut ipsa pronuntiatione eas res, quas demonstrabimus, 6. inserere, atque interfecare videamur in animis auditorum. Cum autem sermo in narratione est, tum vocum *varietate* opus est, ut, quo quidque pacto gestum sit, ita narrari videatur. Strenuè quod volumus ostendere factum, celeriuscule dicemus: 7. at aliud otiosè, retardabimus. Deinde modò acriter, tum clementer, mæste, hilariter in omnibus partibus commutabimus, ut verba, ita pronuntiationem. Siqua inciderint in narratione dicta, rogata, responsa, si quæ admirationis, de quibus nos narrabimus: diligenter animum advertemus, ut omnium *persuasionum* sensus, atque animos voce exprimamus. Sin erit sermo in jocatione, leniter tremebunda voce, cum parva significatione risus, 8. sine ulla suspitione mimæ cachinnationis leniter oportebit à sermone serio torquere ad liberalem jocum vocem. Cum autem contendere oportebit, quoniam id aut per continuationem, aut per distributionem faciendum est in continuatione, adaugto mediocriter sono vocis, verbis continuandis, vocem quoque adaugere oportebit, & torquere sonum, & celeriter cum clamore verba conficere, ut vim volubilem orationis vociferatio consequi possit. In distributione vocem ab imis faucibus exclamatione quàm clarissima adhibere oportet: & quantum spatii per singulas exclamations sumserimus, tantum in singula intervalla spatii consumere jubemur. In amplificationibus, cum cohortationi utemur 10. voce *attenuatissima*, & clama-

C 2

clama-

1. *Exercitatio declamationis.* Palat. sec. quart. sextæ. *exercitatio imitatio.* quod ferè malim; imò omnino. nam *exercitatio declamationis*, servit magis *multitudinem vocis*, quæ vox sequitur.  
2. *Nullo genere vocis effusa.* Hoc ait, si neque contentio, neque sermone exhauriantur vires, in omni vocis genere integros nos fore, & ab uno ad alterum posse transire: hæc Gulelmus.  
3. *Exclamatio vitare.* Hoc modo erat in Pal. quarto, sexto. Bruii. nonnullisque Lambini, subintellegiturque superius oportet. vulgata addidit, vitare debemus.  
4. *Eadem attinent ad suavitatem pronuntiationis.* Bruii. & Pal. quart. *eadem etiam ostentantur fit*; neque aliter textus, nisi quod is, item attinent.  
5. *De firmitudine quæ visa sunt.* Lambinus deleret tres postremas dictiones; sed libris in vicis, neque favente orationis contextu.

6. *Quæ ex aliqua re risum.* Pal. quart. sextæ Bruii. *re verisimili risum*, qui libri nihil temere addunt.  
7. *Inserere atque interfecare.* Ita libri nostri, præter quam quod in quibusdam *insecare*, vel *intersecare*. Gulelmus maluit *insecare*, etiam. legi posset *intersecare*, argutus forsan & Latinus.  
8. *At aliud otiosè, retardabimus.* Distinguitur est à Gulelmo. *strenuè*; est celeriter; *indultriciè*; contra *otiosè*, securè, negligenter. nec aliter Plautus aut Terentius.  
9. *Sine ulla suspitione animæ cachinnationis.* Manuscripti nostri ita scripi sunt, ut videri possit *nimè*, quemadmodum vulgatum hæc tenent. aut *admodum*, uti erat diserte in Fabriciano, & hæc proprie quadrat.  
10. *Voce attenuatissima.* Palat. quart. & sextæ. *attenuatissime*; neque aliter Bruiiense exemplar.

clamore leni, sono æquali, commutationibus crebris, maxima celeritate. In conquestione utemur voce depresso, inclinato sono, crebris intervallis, longis spatiis, magnis commutationibus. (1) De figura vocis satis dictum est: nunc de corporis motu dicendum videtur. *Motus* est corporis gestus, & vultus moderatio quædam, quæ pronuntiantur convenit, & probabiliora reddit ea, quæ pronuntiantur. Convenit igitur in vultu pudorem & acrimoniam esse: In gestu nec venustatem conspicuam, nec turpitudinem esse, ne aut histriones, aut operarii videamur esse. Ad eandem igitur partem, in quas vox est distributa, motus quoque corporis ratio videtur esse accommodanda. Nam si erit sermo cum dignitate, stanteis in vestigio, levi dextere motu loqui oportebit, hilaritate, tristitia, mediocritate vultus ad sermonis sententias accommodata. Sin erit in demonstratione sermo, paululum corpus à cervicibus demitemus. Nam hoc est à natura datum, ut quàm proximè tum vultum admoveamus ad auditores, si quam rem docere eos, & vehementer instigare velimus. Sin erit in narratione sermo; idem motus poterit idoneus esse, qui paulo antè demonstrabatur in dignitate. Sin in jocatione; vultu quondam debemus hilaritatem significare, sine commutatione gestus. Si contendemus per continuationem, brachio celeri, nobili vultu, acri aspectu utemur. Sin contentio fiet per distributionem, celeri porrectione brachii, inambulatione, pedis dextri rara supplantatione, acri, & defixo aspectu uti oportebit. Sin utemur amplificatione per cohortationem, paulo tardiore & consideratiore gestu conveniet uti, similibus certis rebus, atque in contentione per continuationem. Sin utemur amplificatione per conquestionem, femineo plangore, & capitis ictu, nonnunquam sedato & constanti gestu, mixto, & conturbato vultu uti oportebit. Non sum nescius, quantum susceperim negotii, qui motus corporis exprimerem verbis, imitari scriptura conatus sum voces. Verum nec hoc confusus sum posse fieri, ut de his rebus satis commodè scribi posset: nec si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore inutile putabam, propterea quod hic admonere volumus, quod oporteret: reliqua trademus exercitationi. Hoc scire tamen oportet pronuntiationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur. (m) Nunc ad thesaurum inventorum, atque omnium partium rhetoricæ custodem, memoriam transeamus. (n) MEMORIA utrum habeat 1 quidquam artificiosum, an omnis à natura proficiatur, aliud dicendi tempus magis idoneum dabitur. Nunc perinde atque consistit in hac re multum valere artem & præceptionem, ita ea de re loquimur. placet enim nobis 2 esse artificium memorie: quare placet, alias ostendimus: in præsentia cujusmodi ea sit, aperimus. Sunt igitur duæ memorie: una naturalis, altera artificiosa. Naturalis est ea, quæ nostris animis insita est, 3 & simul cum cogitatione nata. Artificiosa est ea, quam confirmat inductio quædam, & ratio præceptionis. (o) Sed quia in ceteris rebus INGENIUM bonitas imitatur sæpè doctrinam, ars porro, natura commoda confirmat & auget: ita fit in hac re, ut nonnunquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosæ. Porro hæc artificiosa, naturæ commoda retinet, & amplificat ratione doctrinæ.

1. *Quidam artificiosæ.* Sic Pal. quart. sext. Gembl. Br. & Liliensis, artificiosam, quod ex arte factum; qui contrarium naturale, vulgata artificiosæ.

2. *Esse artificium memoria.* Ita idem scripti, nec non Pal. sec. alii tamen memoriam, quod exhibet editio Victorii.

3. *Et simul cum cogitatione nata.* Pal. quart. & Bruil. Gembl. item mago Lilliani & Toliani, & sine multa cogitatione. sed non abeo à vulgata quæ & ipsa commoda est.

4. *Ut ingenio doctrina præceptione natura nascatur.* Ita omnes mss. nostri. sententia est; ut in omnibus artibus, ita & in hac memoria, nascere doctrinam, si fortis sit ingenium docile, & naturam vel optimam magis explendescere, si præceptionum adhibita sit ratio.

5. *Quod dictatum est scribere.* Edidit dictatum, ejecto vulgari dictum & Pal. sec. quart. sexto, &c. notum enim dictaturus fuisse, qui scribis sug-

gerent quod exciperent; vel ex loco Cæsaribus apud Suetonium, negantis solum scripsisse literas, quod de posuisset Dictaturum.

6. *Edere & præferre possumus.* Apparet loco vocis primæ fuisse aliquid, libraris minus cognitum, nam vacuum relictum est in Palat. sec. primus verò habet dicere, quintus videre, an fuit educere?

7. *Commoditatis oportebit.* Magis placebat Galielmio quod in suis invenerat Sufridus, commoditatisque notare, & vero ita quoque erat in Palat. quarto, sexto, Colonien. sed sine enclitica.

8. *Præterea dissimiles forma atque natura.* Palat. sec. quart. sext. præterea, quidam etiam dissimilis.

9. *Et magnitudinis modica, & medicæ locis, &c.* Fabricianus: id est medicæ: adeo ut Galielmus habeat & medicæ pro glossæmate. erat in Pal. quinto, ex magno, modica, quod excutient quibus otium est, quo careo.

locos

locos habere oportet. nam & præter modum ampli, vagas imagines reddunt, & nimis angusti, sæpe non videntur posse capere imaginum collocationem. Tum nec nimis illustres, nec vehementer obscuros locos haberi oportet, ne obæcentur tenebris imagines, aut splendore præfulgeant. Intervalla locorum mediocria esse placet, ferè paulo plus, aut minus pedum tricentum. Nam ut *aspetus*, ita cogitatio minus valet, siue nimis procul removeris, siue vehementer propè admoveris id quod oportet videri. Sed quanquam facile est ei, qui paulo plura exploraverit, quamvis multos, & idoneos locos comparare: tamen si quis ad ista satis idoneos invenire se non putabit, ipse sibi constituat quàm volet multos licebit. Cogitatio enim quamvis regionem potest amplecti, & in ea situm loci cujusdam ad suum arbitrium fabricari & architectari. Quare licebit, si hac prompta copia contenti non erimus, nosmetipsos nobis cogitatione nostra regionem constituere, & idoneorum locorum commodissimam distinctionem comparare. (1) De locis satis dictum est: nunc ad imaginum rationem transeamus. Quoniam ergo rerum similibus imagines esse oportet, & ex omnibus verbis notas nobis similitudines eligere debemus, duplices similitudines esse debent: una rerum, altera verborum. Rerum similitudines exprimitur, cum summam ipsorum negotiorum imagines comparamus. Verborum similitudines constituantur, cum uniuscujusque nominis, & vocabuli memoria imagine notatur, (2) Rei totius memoriam sæpe una nota, & imagine simplici comprehendimus, hoc modo: Ut, si accusator dixerit, *ab reo hominem veneno necatum*; & hereditatis causa factum arguerit, & ejus rei multos dixerit testis, & conficios esse: si hoc primum, ut ad defendendum nobis expeditum sit, meminisse volumus: in primò loco rei totius imaginem conformabimus: ægrotum in lecto cubantem faciemus ipsum illum, de quo agitur, si formam ejus detinebimus, 2 si eum non agnoverimus: aliquem ægrotum 3 non de minimo loco sumemus, ut citò in mentem venire possit, & reum ad lectum ejus adstituemus, dextra poculum, sinistra tabulas, medico testiculos arietinos tenentem. Hoc modo & testium & hereditatis, & veneno necati memoriam habere poterimus. Item deinceps cetera crimina ex ordine in locis ponemus: & quotiescumque rem meminisse volumus, si formarum dispositione, & imaginum diligenti notatione ntemur, facile ea, quæ volumus, memoria consequemur. (x) Cum verborum similitudines imaginibus exprimere volumus, plus negotii suscipiemus, & magis ingenium nostrum exercetimus. Id nos hoc modo facere oportebit. 4 Jam domitium reges *Atrida parant*. In loco constitutere oportet manus ad cælum tollentem Domitium, cum à regibus Martiis loris cadatur. Hoc erit, *Jam domitium reges*. In altero loco *Ætopum & Cimbrum* 5 subornare Iphigeniam, Agamemnonem & Menelaum: hoc erit, *Atrida parant*, hoc modo omnia verba erunt expressa. Sed hæc imaginum conformatio tum valet, si naturalem memoriam exuscitaverimus hac notatione, ut, versu posito, ipsi nobiscum primam transeamus bis, aut ter eum versum, deinde cum imaginibus verba exprimat. hoc modo natura supeditabit doctrina. 6 nam utraque altera separata minus erit firma: ita tamen ut multo plus in doctrina atque arte præ-